1. Sardaigne et Corse incluses. – 2. Dans une acception large : territoires à l'ouest du Rhône, Massif Central et Poitou inclus. – 3. Provence incluse. – 4. Sicile incluse. – 5. Hongrie, Bohême, Roumanie.

[224] Annexe 4

La standardisation des lettres pontificales contre les prélats : l'exemple d'un préambule

Mandement d'enquête contre
Walter Langton, év. de Coventry et
Lichfield, émis par Boniface VIII
(6/02/1301)

Grave nimis non immerito gerimus et molestum quamplurimum redditur votis nostris cum ecclesiarum prelati, qui ex debito pastoralis officii laudabilium actionum exemplum tenentur ceteris exhibere, per abrupta viciorum incedere ausu dampnabili presumentes nephandis actibus, relaxatis habenis, ea committere non verentur per que divina majestas offenditur, fame derogatur ipsorum, saluti detrahitur mentesque fidelium gravi scandalo perturbantur. Quamobrem dignis motibus ducimur et rationabilibus studiis excitamur quod ad corrigendos seu puniendos prout jus exigit prelatorum ipsorum excessus hujusmodi provisionis accelerate remedium adhibemus.¹⁵⁹

Mandement d'enquête contre
Bartolomeo, év. de L'Aquila, émis
par Clément V
(31/05/1311)

Grave nimis non immerito gerimus et molestum quamplurimum redditur votis nostris, cum ecclesiarum prelati, qui ex debito pastoralis officii laudabilium actionum exemplum tenentur ceteris exhibere, per arrupta vitiorum incedere ausu dampnabili presumentes nephandis actibus, relaxatis habenis, ea committere non verentur per que divina majestas offenditur, fame derogatur ipsorum, saluti detrahitur mentesque fidelium gravi scandalo perturbantur. Quamobrem dignis motibus ducimur et rationabilibus studiis excitamur ut, cum de prelati ipsis auribus nostris talia referuntur, ne, si relinquantur negligentie, prestant aliis audaciam committendi pejora, super hiis oportune provisionis accelerare remedium debeamus.¹⁶⁰

Citation à comparaître adressée à
l'archev. de Bénévent Monaldo
dei Monaldeschi par Jean XXII
(17/09/1318)

Grave nimis non immerito gerimus et molestum quamplurimum redditur votis nostris cum ecclesiarum prelati, qui ex debito pastoralis officii laudabilium actionum exemplum tenemur *[sic]* ceteris exhibere, per abruta vitiorum incedere ausu dampnabili presumentes nephandis actibus, relaxatis habenis, ea committere non verentur per que divina majestas offenditur, fame derogatur ipsorum, saluti detrahitur mentesque fidelium gravi scandalo perturbantur. Propter quod dignis motibus ducimur et rationabilibus studiis excitamur ut ad corrigendos seu puniendos hujusmodi prelatorum excessus prout jus exigit per provisionis accelerare remedium sollicite intendamus.¹⁶¹